
Акционерное общество «Находкинский морской торговый порт» (АО «Находкинский МТП»)   

 

 1 

 

 

 
ПРИКАЗ 

 

19 июня 2024 г.                                                                                                                 № 302 

 

 

О внесении изменений в  

Приказ от 28.11.2023 года № 697 

«Об утверждении цен (тарифов) на услуги по  

перевалке, осуществляемые Акционерным обществом  

«Находкинский морской торговый порт" на 2024 год». 

В связи с внедрением новой технологической линии по обработке контейнеров в 

экспортном направлении в соответствии с Приказом Федеральной службы по тарифам РФ 

№ 259-т/3 от 27.12.2013г., ст. 18 Федерального закона «О морских портах в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» от 08.11.2007 N 261-ФЗ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения с 01.07.2024 года в Приложение № 3 к Приказу от 28.11.2023 

года № 697 «Об утверждении цен (тарифов) на услуги по перевалке, осуществляемые 

Акционерным обществом «Находкинский морской торговый порт" на 2024 год», изложив 

его в редакции Приложения № 3 к настоящему Приказу. 

2. Коммерческому директору довести настоящий Приказ до сведения всех 

заинтересованных организаций, клиентов и структурных подразделений Общества и 

организовать публикацию на официальном сайте Общества. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Коммерческого 

директора, в отсутствие Коммерческого директора на начальника СГКР КД. 

 

Приложение:  

1. Приложение № 3. «Тарифы перевалки и сверхнормативного технологического 

накопления грузов в контейнерах на 2024 год в импортном и экспортном 

направлениях» на 4 листах в 1 экз. 

 

 

 

Генеральный директор                                                                   В.С. Григорьев  

 

 

 



Акционерное общество «Находкинский морской торговый порт» (АО «Находкинский МТП»)   

 

 2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к приказу  

№ 697 от 28.11.2023 г. 

 

«3.1. Тарифы перевалки и сверхнормативного технологического накопления грузов в 

контейнерах на 2024 год в импортном и экспортном направлениях» 

 

Номенклатура 

груза 

Тариф за 

единицу 

(рублей)*  

Тариф за единицу при перевалке опасных 

Грузов, регламентированных Правилами 

МК МПОГ (рублей)* 

Нормативный 

срок 

технологическог

о накопления 

грузов (сутки)** 
для класса 

2 

для классов   

3-6 

для классов   

8-9 

Контейнер 20’-

порожний 
20 030,00    15/20 

Контейнер 20’- 

груженый 
22 480,00   44 960,00 33 720,00 29 224,00 15/20 

Контейнер 40’- 

порожний 
23 510,00    15/20 

Контейнер 40’- 

груженный 
26 580,00 53 160,00  39 870,00 34 554,00 15/20 

* НДС в указанные тарифы не включен и начисляется по ставкам 0 или 20 процентов в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. Установление тарифов 

осуществляется в соответствии с «Регламентом по формированию тарифов АО «Находкинский 

МТП» по предоставлению услуг перевалки грузов и порядок реализации данной услуги». 

** Технологическое накопление рассчитывается исходя из тарифа за весь расчетный 

период, при этом неполные сутки накопления принимаются за полные: первым днем накопления 

считается дата принятия груза на склад Порта после выгрузки, последним днем накопления 

считается дата выдачи груза со склада Порта. 

Период нормативного срока технологического накопления для импортных грузов – 15 

суток, для экспортных грузов составляет 20 суток. 

*** Тарифы рассчитаны на нормальное состояние груза, тары, упаковки, 

соответствующее принятым стандартам, по физическим, химическим и другим свойствам, а также 

состояния судов, вагонов и иных транспортных средств, отвечающее требованиям технических 

условий. Настоящие тарифы являются предельно допустимым верхним значением цен. 

 

При превышении нормативного срока технологического накопления груза тарифы за 

каждые сутки накопления составляют за 1 (один) контейнер: 
Период 

превышения 

сверхнормати

вного 

хранения 

(сутки) 

 импорт / 

экспорт 

Тип 

контейнера 

(груженый / 

порожний) 

Тариф за 

превышение 

нормативного 

срока 

технологического 

накопления* 

(рублей)* 

Тариф за единицу при перевалке опасных 

Грузов, регламентированных Правилами 

МК МПОГ (рублей)** 

для класса 

2 

для классов 

3-6 

для классов  

8-9 

с 16-х по 20-е 

включительно 

/с 21-х по 25-е 

включительно 

Контейнер 

20’ 
3 350,00 6 700,00 5 025,00     4 355,00  

Контейнер 

40’ 
5 290,00 10 580,00 7 935,00     6 877,00 

с 21-х по 30-е 

включительно 

/с 26-х по 35-е 

включительно 

Контейнер 

20’ 
6 700,00 13 400,00 10 050,00     8 710,00 

Контейнер 

40’ 
10 530,00 21 060,00 15 795,00      13 689,00 



Акционерное общество «Находкинский морской торговый порт» (АО «Находкинский МТП»)   

 

 3 

 

с 31-х суток / 

 с 36-х суток 

Контейнер 

20’ 
10 100,00 20 200,00  15 150,00 13 130,00 

Контейнер 

40’ 
15 800,00 31 600,00 23 700,00  20 540,00 

 

«3.2. Тарифы перевалки и сверхнормативного технологического накопления грузов в 

контейнерах на 2024 год в каботажном направлении» 

 

Номенклатура груза 

Тариф 

за единицу 

(рублей)* 

Нормативный срок 

технологического накопления 

грузов (сутки)** 

Контейнер 20’- порожний 15 200,00 
10 

Контейнер 20’- груженый 21 330,00 10 

Контейнер 40’- порожний 21 330,00 10 

Контейнер 40’- груженный 24 880,00 10 

* НДС в указанные тарифы не включен и начисляется по ставкам 0 или 20 процентов в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. Установление тарифов 

осуществляется в соответствии с «Регламентом по формированию тарифов АО «Находкинский 

МТП» по предоставлению услуг перевалки грузов и порядок реализации данной услуги». 

При перевалке опасных грузов, регламентированных правилами МОПОГ, 

соответствующие тарифы перевалки и хранения грузов увеличиваются: 

- для классов 2 на 100%; 

- для классов 3-6 на 50%; 

- для классов 8-9 на 30%. 

** Технологическое накопление рассчитывается исходя из тарифа за весь расчетный 

период, при этом неполные сутки накопления принимаются за полные: первым днем накопления 

считается дата принятия груза на склад Порта после выгрузки, последним днем накопления 

считается дата выдачи груза со склада Порта. 

*** Тарифы рассчитаны на нормальное состояние груза, тары, упаковки, 

соответствующее принятым стандартам, по физическим, химическим и другим свойствам, а также 

состояния судов, вагонов и иных транспортных средств, отвечающее требованиям технических 

условий. Настоящие тарифы являются предельно допустимым верхним значением цен. 

 

При превышении нормативного срока технологического накопления груза тарифы за 

каждые сутки накопления составляют за 1 (один) контейнер: 

Период превышения 

сверхнормативного 

хранения (сутки) 

Тип контейнера  

(груженый/порожний) 

Тариф за превышение 

нормативного срока 

технологического накопления 

(рублей)* 

с 11-х по 20-е включительно 
Контейнер 20’ 3 350,00 

Контейнер 40’ 5 290,00 

с 21-х по 30-е включительно 
Контейнер 20’ 6 700,00 

Контейнер 40’ 10 530,00 

с 31-х суток 

Контейнер 20’ 10 100,00 

Контейнер 40’ 15 820,00 



Акционерное общество «Находкинский морской торговый порт» (АО «Находкинский МТП»)   

 

 4 

 

 
Перечень операций, включаемых в тарифы по перевалке контейнеров: 

- освобождение грузов от крепления в трюмах и на палубах судов (за исключением, 

специальных креплений); 

- выгрузка грузов из судов на причал, с их укладкой, при необходимости, на площадках, а 

также уборка сепарации; 

- прием грузов от судна; 

- документальное оформление в соответствии с действующими правилами недостач, 

излишков, повреждений грузов и тары в процессе их транспортировки; 

- составление генеральных актов выгрузки судов; 

- зачистка складских помещений и территории Порта (за исключением зачистки от 

загрязняющих грузов); 

- подача/уборка вагонов под грузовые операции; 

- сдача грузов железной дороге, автотранспорту, грузополучателю; 

- погрузка грузов, находящихся в зоне погрузки, в транспортные средства; 

- укладка и крепление грузов в транспортных средствах, исключая стоимость материалов и 

работ по спец. креплению; 

- составление обязательного комплекта приемопередаточных и других документов; 

- технологическое накопление в пределах нормативного срока. 

 
Тарифы дополнительных работ и услуг по перевалке грузов в контейнерах на 2024 год  

в импортном-экспортном и каботажном направлениях 

 

Вид работы 

Тариф за 

работу 

(рублей)* 

Тариф за работу при перевалке 

опасных Грузов, 

регламентированных Правилами  

МК МПОГ (рублей)* 

для класса 

2 

для 

классов  

3-6 

для 

классов  

8-9 

1. Вывоз для взвешивания с 

применением автовесов  или 

перемещение для осуществления 

досмотра контрольными (надзорными) 

государственными органами (МИДК) ** -  

или для растарки/затарки контейнера 

16 130,00 32 260,00 24 195,00 20 969,00 

2. Взвешивание с применением 

крановых весов** - для всех типов 

контейнеров 

12 240,00  24 480,00 18 360,00 15 912,00 

3. Взвешивание с применением ЖД 

весов**- для всех типов контейнеров 
8 280,00 16 560,00  12 420,00 10 764,00 

4. Пломбирование контейнера (без учета 

предоставления ЗПУ) 
780,00  1 560,00  1 170,00 1 014,00 

5. Сортировка/выставление контейнеров 

(вынужденные сортировочные операции 

внутри терминала для доступа: 

    

- Контейнер 20’- груженый/порожний 3 490,00  6 980,00  5 235,00 4 537,00 

- Контейнер 40’- груженый/порожний 4 170,00  8 340,00  6 255,00 5 421,00 

6. Наклеивание / нанесение или 

удаление / закрашивание на контейнере 

знаков опасности или трафаретной 

надписи*** 

605,00 

   



Акционерное общество «Находкинский морской торговый порт» (АО «Находкинский МТП»)   

 

 5 

 

7. Оформление сертификата  VGM- для 

всех типов контейнеров: с 

предварительным уведомлением / без 

предварительного уведомления 

2 500,00 

/6 500,00 

   

 

** Ставка за взвешивание без учета стоимости сортировки/выставления контейнера. 

*** Наклейки знаков опасности Заказчик предоставляет самостоятельно и за свой счет. 

 

 

 

 

 


